LOGO ESTADO

Ofício nº xxxx/2024

xxxxxxxxxx, xx de xxxxxx de 2024.

Ao Senhor
Humberto Cardoso Gonçalves
Superintendente de Apoio ao Sistema Nacional de Gerenciamento de Recursos Hídricos e às Agências Infranacionais de Regulação do Saneamento Básico – SAS
Setor Policial Área 5 Quadra 3 Bloco L sala 100
CEP 70.610-200 - Brasília - DF

Assunto:	Encaminha Formulário de Autoavaliação 2023 – 3º Ciclo, referente ao atendimento das metas de gerenciamento de recursos hídricos estabelecidas em âmbito estadual para o ano de 2023, o Plano de Aplicação Plurianual dos recursos do Progestão referente ao 3º Ciclo, bem como o Plano de Capacitação, aprovados pelo Conselho Estadual de Recursos Hídricos, e solicita o repasse da parcela do Progestão referente à certificação do alcance das metas no ano 2023.
	Senhor Superintendente,

	Em atendimento ao Contrato Progestão nº xxxx/ANA/20XX – PROGESTÃO III e à Resolução ANA nº 1.485/2013 vimos encaminhar o Formulário de Autoavaliação 2023 – 3º Ciclo, o Plano de Aplicação Plurianual dos recursos do Progestão referente ao 3º Ciclo do Progestão e o Plano de Capacitação para o Sistema Estadual de Gerenciamento de Recursos Hídricos, todos acompanhado do ato normativo que comprovam a aprovação pelo Conselho Estadual de Recursos Hídricos – CERH, bem como a comprovação da apreciação pelo CERH dos gastos realizados com recursos do programa no ano 2023, visando a verificação do atendimento às metas do Progestão e cláusulas acordadas no contrato supracitado.
	Na oportunidade, e tendo este estado optado pelo exercício de 2023 como o xxxxx período de avaliação no âmbito do Programa de Consolidação do Pacto Nacional pela Gestão das Águas – Progestão, solicitamos a transferência dos recursos financeiros mediante avaliação do cumprimento das metas estabelecidas para o referido período.

	Atenciosamente,

(Titular)
(Cargo)

2

Setor Policial Sul, Área 5, Quadra 3, Bloco “B” – 2º andar. Brasília-DF, CEP 70610-200 – telefone (61) 445-5400 – Fax (61) 445-5404 – imprensa@ana.gov.br